证券代码：002092    证券简称：中泰化学   公告编号：2022-028

新疆中泰化学股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次追溯调整基本情况

根据新疆中泰化学股份有限公司（以下简称“公司”或“中泰化学”）七届

二十一次董事会决议，公司拟收购控股股东新疆中泰（集团）有限责任公司（以

下简称“中泰集团”）持有的新疆中泰新鑫化工科技股份有限公司（以下简称“新

鑫化工”）8,283.91万股股份，并于2021年7月31日完成了股权交割，上述股权收

购完成后，新鑫化工成为公司的非全资子公司。

公司和新鑫化工的实际控制人均为新疆中泰（集团）有限责任公司，且该控

制并非暂时性的，因此公司对上述新鑫化工的合并为同一控制下的合并。根据《企

业会计准则第20号—企业合并》的相关规定，对于同一控制下的控股合并,视同

合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，

体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是

其资产规模还是其经营成果都持续计算。在合并当期编制合并财务报表时，对合

并资产负债表的期初数进行调整，同时对比较报表的相关项目进行调整，视同合

并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、同一控制下企业合并对合并资产负债表期初数的影响

上述合并报表范围变化对股东权益项目的累积影响数

单位：人民币元

2021 年 1 月 1 日

股东权益 追溯调整后 追溯调整前
影响数

调整后-调整前

股本 2,146,449,598.00 2,146,449,598.00

资本公积 9,433,921,588.91 9,362,776,772.53 71,144,816.38

其他综合收益 -18,574,890.93 -17,213,956.25 -1,360,934.68

专项储备 10,860,111.75 9,829,235.55 1,030,876.20

盈余公积 809,044,608.41 809,044,608.41

未分配利润 6,553,010,698.95 6,552,340,706.17 669,992.78

归属于母公司股东权益

合计
18,934,711,715.09 18,863,226,964.41 71,484,750.68

少数所有者权益 2,589,641,936.90 2,487,947,762.37 101,694,174.53

股东权益合计 21,524,353,651.99 21,351,174,726.78 173,178,925.21

上述合并报表范围变化对2020年度合并利润表项目的影响：

单位：人民币元

利润表 追溯调整后 追溯调整前
影响数

调整后-调整前

营业收入 84,214,670,576.65 84,197,018,125.02 17,652,451.63

营业成本 79,373,477,610.90 79,375,040,980.38 -1,563,369.48

税金及附加 252,652,525.17 249,905,324.07 2,747,201.10

销售费用 2,592,905,418.85 2,583,013,281.43 9,892,137.42

管理费用 642,336,518.07 637,878,306.38 4,458,211.69

研发费用 27,169,555.04 25,859,526.30 1,310,028.74

财务费用 1,151,983,669.43 1,147,194,166.20 4,789,503.23

其他收益 105,544,380.67 104,587,431.99 956,948.68

投资收益 -94,713,075.73 -95,172,588.71 459,512.98

公允价值变动收益 85,903,874.73 85,903,874.73

信用减值损失 -86,701,668.43 -86,481,504.20 -220,164.23

资产减值损失 -5,038,087.93 -5,038,087.93

资产处置收益 15,731,043.75 15,731,043.75

营业利润 194,871,746.25 197,656,709.89 -2,784,963.64

营业外收入 8,691,213.64 8,488,804.79 202,408.85

营业外支出 35,063,469.63 34,426,400.19 637,069.44

利润总额 168,499,490.26 171,719,114.49 -3,219,624.23

所得税费用 214,816,349.43 214,849,374.06 -33,024.63

净利润 -46,316,859.17 -43,130,259.57 -3,186,599.60

利润表 追溯调整后 追溯调整前
影响数

调整后-调整前

归属于母公司股东的净

利润
144,531,237.95 145,961,468.66 -1,430,230.71

少数股东损益 -190,848,097.12 -189,091,728.23 -1,756,368.89

每股收益

（一）基本每股收益 0.0673 0.0680

（二）稀释每股收益 0.0673 0.0680

三、董事会对本次追溯调整的说明

董事会认为公司对本次同一控制下企业合并追溯调整有关财务报表数据符

合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及公司会计政策的相关规

定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果。

四、独立董事对本次追溯调整的独立意见

公司因同一控制下企业合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计

准则》及相关指南、解释等的规定，公司按照规定对2021年度以前报告期披露的

财务报表数据进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，财务核算符合相关规

定，没有损害公司及中小股东的利益，同意公司本次追溯调整。

五、监事会对本次追溯调整的说明

公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据依据充分，

符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等的规定及公司的实际情况，追溯调

整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况，没有损害公司和全体股东

的利益，同意本次追溯调整财务数据。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二〇二二年二月十七日